H 3 con-

conscientiam cadit, quæ integrarū actionum sibi conscientia, verborum libertatem non reformidat: quū contrā, vitiosi Principes vetam sententiam nunquam aut amori aut studio, quo sis erga illos affectus, tribuere, aut in bonam partē interpretari solcant, sed crimen illis aliquod hac ratione exprobrari, aut vitium suum publicari potest.

Vita porrò, & actiones sic illustrantur, vel hoc vno nomine, quāuis in cæteris rotutis vitijs (vt sic dicam) ater esset, nihil omnus laudandus merito censeatur. Libenter enim inimici, nos vero non sponte confitemur, neminem vñquam clemencia, mansuetudine, ad veniam, ad ~~ἀπεντο~~ ~~κανίας~~ propensione fuisse superiorē. Nam vt leo non nisi dente & vngue, leo est, et quis pede, cornu taurus, cauda scorpius, sic Princeps sola crudelitate formidabilis est. Si meticulosus est, duces habebit fortes & magnanimos: si voluptuarius dum saltabit & tripudiabit, sapiens aliquis eius negotia gerēda suscipiet: si auxilior, tandem tamen sibi (velit nolit) cogitur esse liberalis: sibi autem hoc est rebus publicis

publicæ. Si prodigus, sua paupertate subditos ditabit. his omnibus præsens est remedium. Sed si semel immanis, vindictæ cupidus, ferox, appetens sanguinis euaserit, nemo resistet: nimis res est periculi. atque hæc est postrema Tyranni nota: quod licet nomen malis omnibus Principibus vulgo tribuatur, cum tamen qui sit crudelis & sanguinarius, peculiariter designat, quasi dicas, hyperbolicum vitium in Rege, & quod in eo maximè omniū sit pertinere cendum. Ab hoc nostro nihil istiusmodi metuendum: atq; haud scio de hac re loquenti nihil ne mihi ultra dicendum sit. Nisi mea me prohiberet erga ipsum reverentia, quæq; mihi dignitatis ipsius habendaratio est, impediret, & si insitæ mihi libertati expatiandi longius que euagandi locū darem, maiorem mihi vituperandi, quam laudandi clementioris huius animi materiem suppeditari posse existimarem.

Fateor in bellis ciuilibus notam felicitatis & indiuiduam comitem habitam semper fuisse clementiam: sed cuius maxima semper post partam victoriam, post

D I S C V R S V S
finitum bellum, nec verò antè, opera &
effecta proferātur. Tum demum vera clemētia,
non autem in ipso discrimine
in quo mansuetudo timiditatis aut me-
tus talionis, calūfinia poteſt esse obno-
xius. Erigēdi ſunt vieti, ſed penes quos no-
cendi facultas eſt, deprimendi: aliō qui p̄-
rit omnīs magni & excelsi animi splēdon,
cuīus proprium eſt tanta in rēſiſtentia
& rebellantem vti violentia, quanta in cu-
qui arma poſuērit, facilitate. Satis tibi ta-
men pro merito, Iuste, Principis huius ſin-
gularem quandam clementiam deline-
re non poſſim, quam nec educatio intet
cædes, pugnas, bella, cruores immutare
vnquam valuit. Clementiam appello: ſed
ſancte proſiteor, ſi tantum daretur licen-
tiæ & audaciæ, nomen ei aliud eſſe tribu-
turuni: rationem enim & modum ſupe-
rat. Vidi horæ momento post partam vi-
ctoriam, tantam fuſſe hostium colluuię,
vt vix à nostris diſcernerentur. Ad horam
ſomni, ex pergefactionis, prandij, in cubi-
culo, in conclaui aderant: deniq; omniū
horarum erant: non magnates aliquos,
aut duces primarios dico, quibus id ob-
sequij

sequij genus, quo duces ducibus gratificari solent, tatum potuit permettere: deorum illud fuisset, & è Principis dignitate, si Menium aut Parmensem in vinculis habuisset. Illa plerunq; officia, & obsequia præstabantur centurionibus, præfetis cohortium, & ducebus bellorum ciuilium, qui per totam vitam Regem ad re congressum aut præsentiam eius ferre nunquam potuissent, nisi arma contra tulissent: quo etiam nomine benignè ab eo, & vultu hiliori accipiebantur. Vitio vertant istuc moris: (idq; nō omnino fortassis absq; ratione) cum illis libenter in gratiam ipsorum facerem: sed verissimū tamen est, hoc illi à natura insitum esse, ἀπνοτηταν, tum quum etiam maximè licet vlcisci. In priuatis enim rebus non secus ac in bello, in cubicularium seruū, in atriem, deniq; ubi remotis arbitris, & liberè agere licet, eandem seruat & quantumitatē, eosq; sæpe, ut negligentē li- men contingat.

Hæc que de nostro Principe pauca dis-
cerem, habui. de reliquis enim moribus,
quæcunq; speciatim enumerauero, ma-

gis priuatum hominem, quām virū principem attingant. Huic tamē imaginī mei postremum hoc addam penicillum, ad scitium magis colorem, quām viuum vultus lineamentum superinducturus: & constanter dicam, neminē fortasse Principem hoc nostro fœlicitate fuisse superiorem. Nusquā præsens conspectus fuit nisi sicubi animus tulit, ubi terga non vertent hostes ipso statim conspecto: ipsi in vita fortunæ successus, si ita nominari licet, tam insperati, tam opportuni, tam salutares in sinum delati sunt, ut à teneris (quod aiunt) vnguiculis Angelum à lateribus stipantem, comitantem, ducentem machinationes, huius omnia consilia ad miraculum usq; tam bene vertentem, spem & vota eius longissimis interuallis superarent. Testatur id satis antea facta viri currículum: sed veteres ipsius ministri non sunt, innumerabiles propè nec ante præuisas, nec præmeditatas deliberationes, quas sapientissimi eius consiliarij damauissent, tam fœliciter Deum vertisse, rādem ipsi quoq; ad nutum facti & exercitati-

citati, Principem non interpellare, sed missum facere, de illius ductu & ductore certissimi, cogeretur. Inter cætera autem magnorum virorum indicia, hoc in nostro Rege semper eluxit: perpetuaq; fuit in hoc Principe inter fortunam & virtutē pugna. Bono Genio & fœlicitati istuc ignari homines dabant: nos autem, quibus res ipsa est perspectissima, diuinam gratiam, Dei Deorum, Dei exercituū opus nominemus, hinc necessariò concludentes, cùm in hoc opilione tam fœliciter opus suum inchoauerit, ad gloriā nominis sui minimè imperfectum esse relieturum.

Illic certè sita est omnium, qui partes eius sequuntur, minimè fallax fiducia. Sed & illū Deus tot humanis præsidijs munit, vt hæc cum hostium viribus si compāres, aduersarijs illicò cadendum, & occūbendum esse iudices. Omitto nostrū ordinem, qui probabiliter hostium superaturus est. nunquam enim secus accidit. Omitto causæ iustitiā, omitto duarum aut trium victiarum præiudicia: externa hæc omnia. Saltem hac ex parte magna-

magnates omnes, Principes sanguinis, officiarij Coronæ, nominatissimi qui regni proceres, Nobilitas omnis in Regis castra transeunt: ac proinde omnes prof se quisque auctoritate, & præfectura militaris commeatus ac annonæ instructi. Hi congenitam habent ὑπερέξτια�, & à natura haustum expressumq; in plebem dominatum, adeò ut exemplo belli illius seruulis, quo Pompeiani milites tantum restibus pugnauerunt, si hodie ignobilc hoc & sine nomine vulgus Nobilitatem antecedat, nunquam expectatura sit: me tuit nimis. Ad hæc, quicquid in Gallia est optimorum Ducum, illic est: nominare, sed nosti probè: quum cōtrà, ex hostibus vix duos eximios facias, qui equitum centuriam per totam vitam duxerint. Demc Ducem Mænium & de la Chastre, ab his tertius haud scio an reperiatur. Tam ex vñsu tamen rei militaris hæc sunt organa, ut belli Imperator frustra sit aut Cæsar & liquis, aut Alexander, nisi his adminiculis vtitur, perijt: nechuius rei testem alium laudo, præter vnum Mænium, quiccum melius præfector apud Arques & Yuria-

etum

etum foret, si sui similes omnes nactus es-
set, si deniq; secundarum partium tribu-
ni Spartam suam optimè coluissent. Ex
quo efficitur, si nemo tertius Palæmon
intercesserit, & si nobis tantum cum Re-
gnicolis negotium erit, non esse tati rem
laboris & periculi, quo minus non Rex is-
pse solum, sed & Nobilitas, & quicunque
Monarchiam firmant ac fulciunt, de vr-
bious & populis facile palmam auferant.
De suppetijs verò non dubito, quin faci-
lius & promptius Regi nostro à vicinis
Principibus cum Catholicis tūm Prote-
statis subministrētur. Monarchæ sunt
omnes, omniū interest monarchiæ con-
seruatio: omnibus subditorū exosa pro-
ditio est, & popularis seditio: omnes hu-
ijsmodi exemplum metuunt, totoq; pe-
ctore detestantur. Nemo omnium est, as-
Pud quem Dux aliquis Mænius nasci &
creari non possit, nec alijs, quam huiusc
monarchiæ procis & cōpetitoribus, Vas-
falli aduersus Regem suū defensio susci-
pietur. Parua loquor. Qui enim perduel-
libus nostris sunt ab auxilijs, quum aliam
mercedē ab vrbibus & plebe sperare ne-
queant, quam illarum inuasionem, non-